CRIVMATA GUNIGIPAL D8 sukU = ru

APROVADG
ª :mJÚ.dªÍÉMÁLde 2042

N
Estado da Paraiba ' %

Câmara Municipal de Juru =
(Casa de Antonio Luiz Leite)

º Secretirio

PROJETO DE LEI N° 008/2022-PL, de 26 DE MAIO DE 2022.

Denomina CAMPO DE FUTEBOL DO
DISTRITO DE DALMOPOLES
CLAUDOMIRO DE SOUZA
NASCIMENTO, logradouro publico e dá
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Juru, Estado da Paraiba:

Art.1° - Fica denominada, CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DE
DALMOPOLES CLAUDOMIRO DE SOUZA NASCIMENTO, espago publico
sem denominação oficial.

Art.2° - Fica a Prefeitura Municipal de Juru, autorizada a proceder a colocação de
placa denominativa, e, informar quem se fizer necessario.

Art.3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Pago da Camara Municipal de Juru, Estado da Paraiba, em 26 de maio
de 2022.

Cinalva Leite de Sousa Lima

-Vereadora-

Camara Municipal de Juru - PB - CNPJ 11.986.056/0001-83 - Praga Cel. Manoel
Florentino de Medeiros nº 234, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

E-mail: camaramunicipaldejurupb@gmail.com

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Juru
(Casa de Antônio Luiz Leite)

JUSTIFICAVA

Claudomiro de Sousa Nascimento, nasceu no dia 27 de dezembro de 1976 na

cidade de Tavares PB. Filho de Luiz Souza Nascimento e Ivone de Souza do
nascimento, sendo de uma família constituída por 6 irmãos, quatro homens e duas
mulheres, era o filho mais novo dos homens.

Passou uma parte de sua infância no sitio Pedra D'Água município de Tavares,
aos sete anos de idade mudou-se para Tavares, iniciando sua vida escolar no ano
de 1985 na escola Adriano Feitosa tendo como primeira professora Dona Maria
Célia Casusa de Oliveira, a qual tinha muito carinho e aprego estudou até a 7º

série na referida escola, em 1998 veio morar em Dalmépolis onde concluiu o

ensino fundamental e ensino médio na escola Cornélio de Sousa Nascimento.

Em 27 de junho de 1999 casou-se com Maria de Lourdes Eufrazio da Silva unido
que durou 21 anos, fruto desse amor nasceu dois filhos, o primogénito Luiz
Henrique Eufrazio de Souza e o filho mais novo, Ramon Wildiney Eufrazio de
Souza.

No ano de 2017 foi convidado para trabalhar na Escola Municipal Cornélio de
Sousa Nascimento, para prestar servico na condição de monitor responséavel pelo

desenvolvimento de atividades esportivas e de lazer, onde recebia uma bolsa para
despesas, era um grande admirador e incentivador do esporte, desenvolvia
trabalhos voluntarios com criangas e adolescentes da comunidade, além de

conseguir patrocinios esportivos, bolas, chuteiras e uniformes.

Em 19 de dezembro de 2020, Claudio, como era conhecido, foi assassinado aos

42 anos de idade, na Rua Nezinho Burgo no Distrito Dalmopolis. Sua morte
comoveu toda comunidade, principalmente os amantes do esporte.

Cinalca“éftae’\de Sousa Lima

-Vereadora-

FD
Câmara Municipal de Juru - PB - CNPJ 11.986.056/0001-83 - Praça Cel. Manoel É o " < <

Florentino de Medeiros n° 234, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000 â
E-mail: camaramunicipaldejurupb@gmail.com